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Zneužívání alkoholu je jednou z oblastí syndromu rizikového chování v dospívání.

Bakalářská práce se zabývá společenskou tolerancí alkoholu a jejím vlivem na mladého

dospívajícího. Jednotlivé teoretické kapitoly popisují vysokou míru tolerance alkoholu

a související sociální a zdravotní dopady na dospělé i na mládež. Poslední část bakalářské

práce je věnována kvantitativnímu výzkumnému šetření, které analyzuje středoškolskou

mládež a její postoj k alkoholu. Metoda sběru dat, byla zvolena formou dotazníku.

Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jaký je aktuální vztah středoškolské mládeže ke

konzumaci alkoholu. Cílem práce je upozornit na vysokou společenskou toleranci ke

konzumaci alkoholu a na zásadní související dopady na naši mládež.
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Úvod

Alkohol je v dnešní společnosti tolerovanou drogou, ačkoliv její důsledky na lidský život

jsou velice patrné. Řešením problematiky užívání tvrdých drog odsouváme alkohol na

druhou kolej. S alkoholem se setkáváme už v raném věku, jeho přílišná společenská

tolerance vede k nadměrnému užívání látky mladistvými. Hlavním motivem pro výběr

tématu práce bylo, že alkohol není středem zájmu v užívání omamných látek, ačkoliv by

dle mého názoru měl být na stejné úrovni.

Spotřeba alkoholických nápojů v České republice na jednoho člověka byla v roce 2018

okolo 14,4 litrů lihovin za rok. S porovnáním s Evropou jsme opravdu hojnými

konzumenty a riziko dopadů na jedince je vysoké. Je důležité zmínit, že není ničen

samotný život konzumenta, ale trpí i jeho okolí, zejména pokud se vyskytuje

alkoholismus v rodině. Za šíření alkoholismu je zodpovědná celá naše společnost,

předkládaná práce chce poukázat na vysokou a opomíjenou toleranci alkoholu většinovou

společností a na možné rizikové dopady na naši mládež.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část má dvě

stěžejní části. První část shrnuje rizikové chování v období adolescence a soudobé

poznatky o alkoholu, v další části jsme se zaměřili na výzkumy mapující konzumaci

alkoholu a faktory ovlivňující jeho užívání mladými lidmi. Empirická část byla

zpracována pomocí anonymního dotazníkového šetření menšího rozsahu, které probíhalo

na Střední škole cestovního ruchu a grafického designu v Pardubicích. Cíl výzkumného

šetření, na rozdíl od původního zadání, je zaměřen na subjektivní vnímání dostupnosti

a požívání alkoholu středoškolskou mládeží, ze které vyplývá míra společenské tolerance.

Výzkumné šetření se tedy nezabývá možnostmi eliminace požívání alkoholu mládeží, ale

naznačuje způsoby, jakými lze preventivně působit na společenské vědomí. Hlavním

podkladem pro zpracování bakalářské práce byly bibliografické zdroje, v menším

rozsahu pak zdroje internetové.
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1. Rizikové chování v období adolescence

Dle Krause (2006) nastává životní etapa nazývaná mládím nebo období mládeže mezi

dětstvím a dospělostí. Mládež je považována za sociálně kulturní jev tvořený osobami,

které nejsou sociálně zralé a teprve se připravují na role dospělých. Představuje část

populace, kde jedinci již nejsou považováni za děti, ale stále nepatří mezi dospělé. Tato

sociální skupina není činná v pracovní ani sociální sféře (Kraus, 2006). Podrobnější

definici pojmu mládež můžeme nalézt v pedagogickém slovníku. Průcha, Walterová

a Mareš (1998) vymezují mládež jako sociální skupinu, již zastupují jedinci ve věku od

15 do 25 let, kteří už nejsou dětmi, ale společnost je zatím nepřijala do role dospělých.

Jedná se o typický model chování a myšlení. Zastávají jiný systém vzorů, norem a hodnot.

Každá generace zaujímá určité kulturní hodnoty dané společnosti, jiné odmítá a vytváří

nové. Kraus (2006) uvádí, že odborníci zabývající se tímto fenoménem mají odlišné

názory na věkové rozmezí. Zatímco spodní hranice 15 let je vcelku jednotná, horní

hranice se může lišit v závislosti na délce přípravy na profesní dráhu. Tato hranice se

v posledních letech posouvá čím dál výše. Vymezení mládeže z hlediska věku je tedy

nejednoznačné. Za konec procesu dospívání považujeme, když se člověk stává sociálně

dospělým, zejména se jedná o ekonomické osamostatnění, založení rodiny a systematické

zapojení do pracovního procesu.

Vedle pojmu mládež, který se užívá spíše v pedagogice a sociologii, se v současnosti

v podobném nebo stejném vymezení užívá pojem adolescence. Tento termín je typický

především pro psychologii. Věkové rozmezí horní hranice je zde nižší než u pojmu

mládež, a sice přibližně do 22 let (Kraus, 2006). Z psychologického hlediska dle Labátha

(2001) vymezujeme období adolescence jako dlouhý proces, ve kterém se jednoznačně

závislé dítě stává relativně samostatnou dospělou osobou. Jedinec prochází různými

biologickými, psychickými a sociálními změnami, které velmi zasahují do konceptu

a struktury osobnosti. Začíná hledání identity, uplatňování a potřeba nezávislosti,

svobody. Mladý dospívající se stává citově labilní, prožívá pocity neporozumění,

nejistoty, úzkosti (Labáth, 2001). Matoušek a Křišťan (2013) konstatují, že se složitou

cestou psychosociálního vývoje se pojí rizikové chování, které je dále podmíněno

kumulací sociálních rolí a sociálních vlivů v nepříznivých rodinných, partnerských

a dalších společenských situacích. Zvláště vrcholící etapa dospívání, která souvisí

s procesem sociální a profesionální vyzrálosti se může projevovat mládeži jako zatěžující.
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Pro mladého jedince může být namáhavé překonávání krize pramenící z očekávaných

životních změn, které jsou neoddělitelnou součástí lidského života a snadno se ocitne na

šikmé ploše. Mezi tyto změny můžeme zařadit odchod z domova, nástup do práce

a ukončení školy (Matoušek, Křišťan, 2013).

Sklon experimentovat s rizikem podle Hamanové a Csémy (2014) považujeme do určité

míry za běžnou součást vývoje, která je spjata s dospíváním, pokud se jedná o přechodné

trvání a nepředstavuje ohrožení jedince. V posledních letech přibylo mladých lidí, kteří

přijímají rizikový/problémový způsob života, jehož následky pro ně znamenají

nebezpečí. Jsou považovány dokonce za hlavní příčinu smrti u lidí ve věku 15-19 let. Na

tuto oblast se zaměřovali severoameričtí autoři, zejména psycholog profesor Richard

Jessor, který uskutečnil v USA obsáhlý, dlouhodobý výzkum chování dospívajících

v rozmezí věku 14-22 let, především v psychosociálním vývoji, kterému se budeme

věnovat v následující kapitole (Hamanová, Csémy, 2014).

Pokud bychom chtěli rizikové chování vymezit hlouběji, lze ho definovat podle Dolejše

(2010), jenž uvádí, že rizikové chování je takové chování, které způsobuje viditelně

zvyšující se výskyt sociálních, psychologických, zdravotnických, fyziologických

a dalších rizik jak pro jedince, tak pro jeho okolí a celkovou společnost, ve které se

nachází. Macek (2003) hovoří o dopadu rizikového chování na zdravotní a psychosociální

stránku člověka, jiných lidí, majetku nebo i prostředí. Miovský (2010, str. 28) tvrdí, že

„Rizikové chování je soubor fenoménů, jejichž existenci a důsledky je možné podrobit

vědeckému zkoumání a které lze ovlivnit preventivními a léčebnými intervencemi.

Nejčastěji do konceptu rizikového chování řadíme: šikanu a násilí ve školách včetně

dalších forem extrémně agresivního jednání, dále záškoláctví, užívání návykových látek,

nelátkové závislosti: gambling, problémy spojené s nezvládnutým ovládání PC atd.,

užívání anabolik a steroidů, obecně kriminální jednání, sexuální rizikové chování,

vandalismus, xenofobii, rasismus, intoleranci a antisemitismus, komerční zneužívání dětí,

týrání a zneužívání dětí atd.“

1.1 Rizikové chování mládeže – teoretická východiska

Pokud chceme najít cesty eliminace rizikového chování dospívajících, je dle Matouška

a Křišťana (2013) nezbytné se dané problematice věnovat v širší souvislosti tohoto

společenského jevu. Odpověď na rizikové chování mládeže nalézáme ve společnosti,
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která se podle U. Becka a N. Luhmanna nazývá riziková společnost. Mládež je situována


[…]


b. jsem rád, že ho zase ochutnám

c. mám neutrální pocity

d. mám obavy, že mi bude špatně

13. Následně po alkoholovém pití:

a. se cítím báječně

b. necítím žádné zvláštní pocity

c. je mi spíše nedobře

d. je mi zle

14. Před kolika dny (týdny, měsíci, roky) jste naposledy pil/a alkohol?

15. Pokud pijete alkoholické nápoje, který z nich máte nejraději?

Děkuji za vyplnění. ☺
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Příloha B: Dotazník II

Dotazník – Postoje ke konzumaci alkoholu na základní škole

Dobrý den,

Jsem studentkou Hradecké univerzity, obor sociální patologie a prevence, prosím Vás o

vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Vybrané odpovědi zakroužkujte, doplňte,

případně napište svůj vlastní názor.

1. Pohlaví

a) muž

b) žena

2. Věk………

3. Se kterými tvrzeními týkajícími se dostupnosti a vlivu alkoholu na člověka

nejvíce souhlasíš? (můžeš zakroužkovat jednu až tři možnosti)

a) alkohol přispívá k dobré náladě

b) alkohol dlouhodobě ničí lidské zdraví

c) dávám přednost oslavám bez alkoholu

d) alkohol přispívá k lepšímu zdraví

e) alkohol patří k oslavám různého typu

f) už se těším, až budu ve věku, kdy budu moci legálně pít alkohol

g) alkohol vyvolává deprese a špatné vztahy mezi lidmi

4. Kde jsi poprvé ochutnal alkohol?

a) rodinná oslava

b) venku s kamarády

c) sám (kdekoliv)

d) alkohol jsem ještě nikdy v životě neměl

5. Byl jsi někdy opilý?

a) nikdy

b) jednou

c) méně než 10krát

d) více než 10krát
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6. Z jakého důvodu jsi alkohol pil? (můžeš zakroužkovat 1 až 3 možnosti)

a) ze zvědavosti

b) kvůli partě

c) abych se bavil

d) abych zapomněl na starosti

e) abych byl dospělejší

f) alkohol mi chutná

g) kvůli reklamě

h) jiný důvod (napiš)……….

ch) nepil jsem nikdy alkohol

7. Napiš typ alkoholu (stačí písmeno, pod kterým se název skrývá) k různým

výrokům z reklam.

a) Šestkrát destilovaná …………………

b) Kočky mají pré na dámské jízdě………………….

c) ………………..ten pravý originál.

d) Dobré věci potřebují čas …………..

e) Dvanácti hvězdičková ………………. Nepijte, objevujte.

a) Pilsner Urquell (plzeň)

b) Březňák

c) Frisco

d) Metaxa

e) Amundsen vodka

8. Vyvolala v Tobě někdy reklama na alkohol chuť jej ochutnat?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

61

9. Líbí se Ti reklama na alkohol více než jiné reklamy?

a) ano, reklamy propagující alkohol se mi líbí více

b) na všechny reklamy mám stejný názor

c) ne, reklamy propagující alkohol se mi líbí méně

d) nelíbí se mi žádná reklama

e) neznám žádnou reklamu

10. Vyvolávají v Tobě reklamy na alkohol pocit, že pitím alkoholu se stane

člověk dospělejší?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

f) Nesleduji reklamy

11. Vyvolává v Tobě reklama na alkohol pocit, že pitím alkoholu bude mít

člověk více přátel?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

f) Nesleduji reklamy

12. Vyvolává v Tobě reklama na alkohol pocit, že bude člověk pitím alkoholu

šťastnější?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

f) Nesleduji reklamy
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Příloha C: Graf č. 12: Struktura odpovědí na otázku č. 5

Graf č. 12: Alkohol konzumovaný doma

22%

9%
13%

57%

13%

24%

2%

10%

52%

15%
18%

4%

11%

53%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Odpověď A Odpověď B Odpověď C Odpověď D Odpověď E

muži (n=28) ženy (n=67) celkem (n=95)

63

Příloha D: Graf č. 13: Struktura odpovědí na otázku č. 8

Graf č. 13: Konzumace alkoholu s přáteli
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Příloha E: Graf č. 14: Struktura odpovědí na otázku č. 14

Graf č. 14: Četnost alkoholu dny / týdny / roky
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Příloha F: Tabulka č. 12: Struktura odpovědí na otázku č. 14

Tabulka č. 11: Četnost alkoholu dny / týdny / roky

Odpovědi Četnost Procento (n=95) muži (n=28) ženy (n=67)

6h 1 1,10% 3,60% 0%

včera 8 8,40% 14,20% 4,5%

3 dny 4 4,20% 3,60% 4,5%

4 dny 3 3,20% 3,60% 3,0%

5 dnů 5 5,30% 7,10% 6,0%

6 dnů 3 3,20% 10,70% 0%

7 dnů 26 27,40% 17,90% 31,30%

2 týdny 9 9,50% 7,10% 10,40%

3 týdny 3 3,20% 0% 4,5%

měsíc 10 10,50% 14,30% 9%

2 měsíce 5 5,20% 7,10% 4,5%

3 měsíce 5 5,20% 0% 7,50%

4 měsíce 4 4,20% 3,60% 4,5%

5 měsíců 1 1,10% 0% 1,50%

půl roku 1 1,10% 0% 1,50%

déle než 6 měs. 3 3,20% 0% 4,5%

nevím 2 2,10% 3,60% 1,50%

nikdy 2 2,10% 3,60% 1,50%