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Jméno autora: Aneta M a r k o v á

Název práce: Alkohol jako možný spouštěč rizikového chování mládeže v ČR

Téma práce: je aktuální, vztahuje se ke studovanému oboru.

Téma v literatuře: je zpracované poměrně málo

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: ve vztahu k tématu je diskutabilní. Obsahuje 5 kapitol, 15 podkapitol (2.1.1 a 5.1.1

jsou nadbytečné). Prvé 3 kapitoly mají povahu teoretickou. Prvá je věnována charakteristice

rizikového chování, ve druhé se autorka zabývá alkoholem a důsledky jeho konzumace. V další uvádí

výsledky národního výzkumu užívání alkoholu, v následující kapitola popisuje některé faktory

ovlivňující konzumaci alkoholu. Poslední kapitola zahrnuje průzkum postojů středoškoláků ke

konzumaci alkoholu. Chybí jakékoliv pojednání o alkoholu jako spouštěči rizikového chování.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je odpovídající (40 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, uvedeno 35 pramenů včetně internetových.

Citace v textu: je odpovídající, neuvádějí se tituly (s. 13,21 ad.).

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky, objevují se však nedostatky:

zmíněné tituly autorů, v obsahu je špatně očíslovaná celá 5. kapitola, dotazník v příloze má jen 12

otázek a uváděno je 15 (!).

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby

Cíl práce: není nikde formulován, jen pro empirickou část v úvodu i v kapitole 5.1, ovšem

neodpovídá tématu.

Empirická část: obsahuje metodologická východiska (formulace cíle a hypotéz nepatří do

metodologie !?) a prezentaci výsledků. Hypotézy jdou zcela mimo téma.

Úroveň bakalářská práce: neodpovídá stanoveným požadavkům

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Za základní nedostatek pokládám to, že celá práce je mimo téma !!

- Zařazení a využívání výsledků Národního výzkumu užívání návykových látek je

problematické vzhledem k tomu, že byl zaměřen na dospělou populaci.

- Jak autorka rozumí pojmu mládež (nikde není v práci definován)?

- Interpretace výsledků je někde velmi problematická. Např. z otázek 7-10 vůbec nelze soudit

na abstinenci, jak to činí autorka.

- Celkově je velmi troufalé uvažovat ze vzorku 95 respondentů jediné školy (tedy

středoškoláků) na situaci u celé mládeže v ČR, jak je v názvu práce !!
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